PORTARIA Nº 20/2023, DE 07 DE JULHO DE 2023.

“INSTITUI COMISSÃO ESPECIAL DE SINCÂNCIA OU PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR PARA ACOMPANHER E APURAR O ACIDENTE ENVOLVENDO VEÍCULO MUNICIPAL (CAMINHÃO), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal de Engenho Velho, RS, no uso de suas atribuições legais, as quais lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal Art. 81, e;

 CONSIDERANDO a necessidade de apuração e acompanhamento das situações/fatos relativos ao acidente de transito ocorrido no dia 03/07/2023 envolvendo o Caminhão da Municipalidade FORD/CARGO 1317 DE PLACAS IQT3E72, ANO 2010, CONDUZIDO PELO SERVIDOR VALDECIR LUIZ ESTEVAN, e o veículo FORD/ECOSPORT XLT2.0 ANO 2009, CONDUZIDO POR DANIEL DE OLIVIERA, conforme BOLETIM DE OCORRÊNCIA DE TRÂNSITO Nº 03/2023, em anexo.
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação dos membros da Comissão de Sindicância e Processo Administrativo;
 R E S O L V E:
Fica determinada a Composição da COMISSÃO ESPECIAL DE SINDICÂNCIA ou PROCESSO ADMINISTRATIVO, a qual reunirá o Sr. Rosino Felipe Feldns, André G. Trevisan, e Claudinei José Alba, assessorados pelo o Sr. Norberto Hallwass, tendo a finalidade de:
Art. 1º - Apurar/acompanhar os fatos ocorridos no dia do fatídico acidente.
Art. 2º - Apontar eventual dano causado à Administração para apuração de responsabilidades;
Art. 3º. Fica designado o Sr. ROSINO FELIPE FELDNS, para presidir os trabalhos da presente COMISSÃO ESPECIAL DE SINDICÂNCIA e PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.
Art. 4º - Pelas atividades exercidas na Comissão, os seus membros não receberão qualquer tipo de remuneração, os serviços serão considerados de relevante interesse público.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e terá vigência por até 60 dias a partir desta data, podendo ser prorrogada.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
                                               GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO, aos 07 julho de 2023.
___________________________________
DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI
Prefeito Municipal
REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE.
               Data Supra.
    LAERCIO LAMONATTO
           Agente Municipal